## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

4. Vtrum in Christo fuerit libernm arbitrium.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

Super Questionis  
1. Articulum ter-  
tium.

**T**itulus clarus est,  
orumque ha-  
buit ex distinc-  
tione voluntatis  
a Damasceno, quæ  
alij facta.

**I**n corpore articu-  
li responderet cum  
diffinitione ad quæ  
situm. Distinctio est,  
Voluntas accipi pot-  
est, vel pro potentia,  
vel pro actu.  
Prima conclusio iuxta  
primum membrum. In Christo est  
una tantum voluntas humana essentialiter,  
& non participativa dicta. Secunda  
conclusio, iuxta secundum mem-  
brum. In Christo est  
sunt duas voluntates, scilicet voluntas ut  
natura, & voluntas ut ratione. Probatur pri-  
mo secunda conclusio. Voluntas est fi-  
nis & eorum quæ sunt  
ad finem alio & alio  
modo. ergo alterius rōnis est actus volun-  
tatis in finem, & alterius rōnis, actus  
voluntatis in id quod  
est ad finem. ergo in  
Christo sunt duas vo-  
luntas, i.e. duas spe-  
cies actuum voluntatis.

Antecedens p.  
Tertia parte ex supe-  
riorib. supponitur.  
Pro secunda proba-  
tur, quia in fine fer-  
tur simpliciter & ab-  
solute, quia feretur vi-  
ti in id, quod est finis  
bonum, ut in sanitati.  
In id vero quod  
est ad finem, feretur  
cum quadam compa-  
ratione, quia feretur  
in id, finis quod habet  
bonitatem ex ordine  
ad aliud, scilicet, fine,  
ut patet de sumptio-  
ne medicinae pp. fa-  
nitatem. Consequen-  
tia relinquitur prae-  
evidenti gratia mater-  
iae, nam talis mor-  
dorū diversitas, qualis.  
I. configuratur ex proprijs rationibus finis, & eius quod  
est ad finem, diversam  
habet rationem in  
appetitib. proprijs.  
Probatur deinde pri-  
ma conclusio, quia ta-  
lis diversitas actuum  
non diversificat po-  
tentiam. Probatur:  
stat cum una eis ra-  
tionē boni, quae est  
objectionē voluntatis;  
stanc enim uniu-  
tate obiecti proprijs

artic. huius  
quest. ad 3.

3. art. 2.  
& 3.

ni si quia participat voluntate  
rōis, sicut est una natura huma-  
na in Christo, ita et ponit una  
voluntas humana in Christo.

## ARTICULUS III.

**V**trum in Christo fuerint due volun-  
tates, quantum ad rationem,

**A**D TERTIUM sic procedit.  
**V**er quod in Chro fuerint  
duae voluntates, quantum ad  
rationem. Dicit enim Damascenus in libro  
quod duplex est hominis voluntas,  
naturalis, qua vocatur theli-  
sis, & voluntas rationalis, qua  
vocatur bulis: sed Christus in  
humana natura habuit quicquid  
ad perfectionem humanę nature  
pertinet. ergo utraq. praedictarum  
voluntatum fuit in Christo.

**T**ertius. Vis appetitiva diversifi-  
catur in homine, secundum diversi-  
tatem virtutis apprehensionis, &  
ideo secundum dñm sensus, & intel-  
lectus diversificatur in homine  
appetitus sensuum & intellectuum;  
sed similius quoniam ad apprehen-  
sionem hominis ponitur dñm  
rationis & intellectus, quorum  
utrumque fuit in Christo. ergo  
fuit in eo duplex voluntas, una  
intellectualis, & alia rationalis.

**T**ertius. A quibusdam ponit  
in Christo voluntas pietatis, quæ  
non potest poniri nisi ex parte ra-  
tionis. ergo in Christo ex parte  
rōnis sunt plures voluntates.

**S**ED CONTRA est, quod in quoli-  
ber ordine est unum primum  
mouens: sed voluntas est pri-  
mum mouens in genere huma-  
norū actuum. ergo in uno  
homine non est nisi una volun-  
tas proprie dicta, quæ est volun-  
tas rōnis, Christus autem est unus  
homo. ergo in Christo est una  
tantum voluntas humana.

**R**ESPON. dicendum, quod sicut  
dictum est, una voluntas quoniam  
accipitur pro potentia, & quandoque  
pro actu. Si ergo voluntas  
accipitur pro actu, sic oportet  
in Christo ex parte rōnis posse  
duas voluntates, i.e. duas spe-  
cies actuum voluntatis. Volun-  
tas, n. ut in secunda parte dictum  
est, & est finis, & est eorum, quæ  
sunt ad finem, & alio modo fer-  
tur in utrumque. Nam in finem fer-  
tur simpliciter & absolute, sicut  
in id, quod est secundum se bonum.

In id autem, quod est ad finem,  
feretur cum quadam compara-  
tione, secundum quod habet boni-  
tatem ex ordine ad aliud. Et ideo  
alterius rōnis est actus voluntatis  
secundum quod feretur in aliquid,

## ARTIC. III.

quod est secundum se nolitum,  
ut sanitas (quod à Damasco) & vo-  
catur theli-  
sis, i.e. simplex voluntas, & à Magistris vocatur vo-  
luntas ut natura) & alterius rōni  
nisi est actus voluntatis, secundum  
quod feretur in aliquid, quod est vo-  
lendum solum ex ordine ad alterum,  
sicut est sumptus medicinae,  
quem quidem voluntatis  
actum Damasco vocat bulis,

id est, consiliarium voluntatis, à Magistris autem  
vocatur voluntas ut ratio. Hæc autem diversitas actus  
non diversificat potentiam, quia uterque actus at-  
tendit ad unam communem rationem obiectum,  
quod est bonum. Et ideo dicendum est, quod si lo-  
quamus de potentia voluntatis, in Christo est una  
voluntas humana, essentialiter, & non participati-  
ve dicta: si uero loquamur de voluntate, quæ est  
actus, si distinguuntur in Christo voluntas, quæ est  
ut natura, quæ dicitur theli-  
sis, & voluntas, quæ est  
ut ratio, quæ dicitur bulis.

**A**DPRIVM ergo dicendum, quod ille duæ volun-  
tates non diversificant secundum potentiam, sed  
solum secundum differentiam actus, ut dictum est.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod uoluntas pietatis  
non videtur esse aliud quam uoluntas, que conser-  
vatur ut natura, in quantum scilicet reuigit alienum  
malum absolute consideratum.

## ARTICULUS III.

Super. Questionis  
1. Artic. quartum.

**V**trum in Christo fuerit libe-  
rum arbitrium.

**T**itulus est.

**I**n corpore articu-

li unica est, conclu-  
sio retinhuia. In  
Christo sunt liberi  
arbitrii. Proba-  
tur: in Christo vo-  
luntas ponitur ut ra-  
tio, ergo electio, er-  
go liberum arbitrium.  
Antecedens proba-  
tur, quia in Christo  
ponitur duplex vo-  
luntas actus scilicet  
respectus finis, &  
respectus eius quod  
est ad finem, &c. ut  
supra dictum est.

Prima consequentia  
probatur, quia elec-  
tio est idem quod

voluntas, ut ratio:

quod probatur ex  
differentia inter vo-  
luntatem & electio-

nam ex tercio Ethicoru-  
m, quia illa finis  
hac eius quod ad finem.

& propterea illa voluntas ut natu-  
ra, hac voluntas ut  
ratio. Secunda vero  
consequentia proba-  
tur, quia electio est  
proprius actus libe-  
rum arbitrii, hoc est

voluntas, ut est libe-  
rum arbitrium, ut

in primis dictum est.

Super

**S**ED CONTRA est, quod dicit

Ia.7. Butyrum & mel comedet, ut sciat reprobare malum, & eligere bonum, quo d est actus liberi arbitrij, ergo in Christo fuit liberum arbitrium.

RESPON. Dicendum, quod sicut dictum est, in Christo fuit duplex actus voluntatis, unus quidem, quo eius voluntas ferebatur in aliquid, sicut secundum se uoluntum, quod pertinet ad rationem finis: alius autem, secundum quem eius voluntas ferebatur in aliquid per ordinem ad aliud, quod pertinet ad rationem eius, quod est ad finem. Differt, ut Phil. dicit in 3. Eth. \* electio a voluntate in hoc, q uoluntas, per se loquendo, est ipsius finis, electio aeternum est idem, quod uoluntas ut natura. Electio autem est idem, quod uoluntas ut ratio, & est proprius actus liberi arbitrij, ut in prima parte dictum est. Et ideo cum in Christo ponatur uoluntas ut ratio, necesse est etiam ponere electionem, & per consequens liberum arbitrium, cuius actus est electione, ut in prima parte habitum est.\*

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Dam. excludit a Christo electionem, secundum quod intelligit in nomine electionis importari dubitationem. Hec tamen dubitatio non est de necessitate electionis, quia etiam Deo conuenit eligere, secundum illud Ephes. 1. Elegit nos in ipso &c. cum tamen in Deo nulla sit dubitatio. Accidit tamen dubitatio electioni, in quantum est in natura ignorantiae. Et idem dicendum est de aliis, de quibus sit mentio in auctoritate predicta.†